

Rendiconto gestionale ed economico dell'associazione Aid for Life ets 2023

Rendiconto gestionale e prospetto di proventi e oneri del periodo dal 1-1-2023 al 31-12-2023.

1 Riepilogo

Nell'anno 2023 i lavori di costruzione dell'edificio che diventerà l'Ospedale di Mapinga in Tanzania – avviati in data 15/10/2021 - sono andati avanti con brevi interruzioni durante la stagione delle piogge.

In data 14/02/2023 abbiamo effettuato un bonifico di **36.100 euro** sul conto di Aid for Life in Tanzania. Di questi, **venticinquemila** euro sono stati destinati a questa parte di lavoro di costruzione dell'ospedale. Essa comprende la realizzazione della struttura adiacente al corpo centrale dell'edificio, destinata ai servizi di fisioterapia, radiologia e altre camere per le degenze al piano superiore ma anche la struttura del secondo piano di tutto l'edificio. Il resto (11.100 euro) per i sostegni a distanza e altre spese burocratiche. In data 20/07/2023 abbiamo effettuato un secondo bonifico di **57.800 euro** sul conto di Aid for Life in Tanzania. Di questi, **cinquantamila** euro per completare il pagamento al costruttore per questa parte di lavoro (totale versato al costruttore per questa parte di lavoro nel 2023: **75.000 euro**). Il resto (7.800 euro) comprende un acconto di 7.500 euro destinato alla futura costruzione di una casa nella striscia di terreno adiacente all'ospedale in costruzione (acquistata lo scorso anno) e 300,00 euro per un nuovo sostegno a distanza. Come documentato sul sito ufficiale di Aid for Life <http://www.aidforlife.org/>, la costruzione è giunta così al secondo ed ultimo piano. Si rimanda al citato sito web per i dettagli.

Le entrate e le uscite sono riepilogate nella tabella a seguire conformemente al modello D "Rendiconto per cassa".

USCITE	2023	ENTRATE	2023
A) Uscite da attività di interesse generale		A) Entrate da attività di interesse generale	
		1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	€ 70,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-€ 1.635,71	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	0
2) Servizi	-€ 97.009,98	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
		4) Erogazioni liberali	€ 88.905,26
3) Godimento beni di terzi	-€ 1.080,00	5) Entrate del 5 per mille	0
4) Personale	-€ 2.160,00	6) Contributi da soggetti privati	0

		7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0
5) Uscite diverse di gestione	-€ 1.680,85	8) Contributi da enti pubblici	0
		9) Entrate da contratti con enti pubblici	0
		10) Altre entrate	0
Totale	-€ 103.566,54	Totale	€ 88.975,26
		<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</i>	-€ 14.591,28
B) Uscite da attività diverse		B) Entrate da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
2) Servizi	0	2) Contributi da soggetti privati	0
3) Godimento beni di terzi	0	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0
4) Personale	0	4) Contributi da enti pubblici	0
5) Uscite diverse di gestione	0	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0
		6) Altre entrate	0
Totale	0	Totale	0
		<i>Avanzo/disavanzo attività diverse</i>	0
C) Uscite da attività di raccolta fondi		C) Entrate da attività di raccolta fondi	
1) Uscite per raccolte fondi abituali	0	1) Entrate da raccolte fondi abituali	
2) Uscite per raccolte fondi occasionali		2) Entrate da raccolte fondi occasionali	
3) Altre uscite	0	3) Altre entrate	0
Totale	€ 0,00	Totale	€ 0,00
		<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</i>	
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali		D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari		1) Da rapporti bancari	0
2) Su investimenti finanziari	0	2) Da altri investimenti finanziari	0

3) Su patrimonio edilizio	0	3) Da patrimonio edilizio	0
4) Su altri beni patrimoniali	0	4) Da altri beni patrimoniali	0
5) Altre uscite	0	5) Altre entrate	0
Totale	0	Totale	0
		<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</i>	0
E) Uscite di supporto generale		E) Entrate di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1) Entrate da distacco del personale	0
2) Servizi	0	2) Altre entrate di supporto generale	0
3) Godimento beni di terzi	0		0
4) Personale	0		0
5) Altre uscite	0		0
Totale	0	Totale	0
Totale uscite della gestione	-€ 103.566,54	Totale entrate della gestione	€ 88.975,26
		<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</i>	-€ 14.591,28
		<i>Imposte</i>	0
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti	-€ 14.591,28

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	2023	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	2023
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0	1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0	2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0	3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	0
Totale	0	Totale	0

		Imposte	0
		Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0

	2023	2022
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-€ 14.591,28	-€ 2.260,87
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0	0
Avanzo/disavanzo complessivo	-€ 14.591,28	-€ 2.260,87

	2023	2022
Cassa e banca	€ 17.421,41	€ 32.012,69
Cassa	€ 231,08	€ 157,00
Depositi bancari e postali	€ 17.190,33	€ 31.855,69

2 Donazioni ed eventi

Come si evince dalla tabella, anche quest'anno risultano generose le **donazioni da privati** che ammontano € **88.905**.

Una parte significativa delle donazioni sono avvenute in occasione di eventi organizzati da sostenitori vari, come di seguito descritto; la tabella riepiloga i relativi importi.

Durante il periodo natalizio, la corale Joglare Ensemble di Toscana ha organizzato tre concerti e raccolto **1.327 euro** che sono stati devoluti per il progetto di costruzione del nostro Ospedale di Mapinga con versamento postale in data 27/12/2023.

Anche le Parrocchie viterbesi (Parrocchia di Santa Maria della Verità, Abbazia di San Martino al Cimino, Parrocchia della Sacra Famiglia..) hanno devoluto delle offerte in occasione di mercatini realizzati nei giorni festivi. Per questo motivo in data 06/01/2023 e in data 09/02/2023 sono state versate donazioni in contanti per un totale di **2.695 euro**.

Anche quest'anno un gruppo di volontarie ha realizzato dei manufatti in tessuto wax tanzaniano e distribuito delle uova di Pasqua solidali che sono stati donati ad amici e/o soci che hanno effettuato delle erogazioni liberali.

Eventi natalizi e pasquali	Erogazioni liberali
Concerti Joglare	1.327
Parrocchie viterbesi e uova di Pasqua	14.333
Altre erogazioni	73.245

I contributi associativi 2023 risultano di soli 70 euro, dal momento che la gran parte dei soci ha effettuato erogazioni liberali. Per il futuro si tornerà ad una distinzione più rigorosa dei due ammontare.

Il contributo del 5 per Mille atteso per la fine del 2023 (rispetto alle dichiarazioni fiscali del 2022) non è ancora pervenuto. Sono state comunque espletate le pratiche necessarie per l'ottenimento di tali fondi, attesi per i prossimi mesi.

3 Spese per i progetti e altre spese

- **Progetti - Servizi**

Nel modello di rendiconto le spese dedicate ai progetti sono denominate "Servizi". Le spese direttamente destinate ai progetti si sono concentrate sul progetto sanitario in Tanzania, con la prosecuzione delle operazioni di costruzione dell'"**Ospedale di Mapinga**". Inoltre una parte significativa è stata versata a favore dei sostegni a distanza attivati in Tanzania che comprendono bambini e studenti universitari. Le somme versate coprono le rette scolastiche, vitto, alloggio ed eventuali cure mediche.



Foto: stato di avanzamento lavori di fine 2023 – Mapinga, Tanzania.

○ **Altre spese**

La voce “Personale” si riferisce a due collaborazioni occasionali effettuate nell’ambito del convegno conclusivo del progetto “Scuola di dialogo per la Pace” del 28-4-2023.

La voce “Uscite diverse di gestione” – pari a 1.680,85 € nel 2023 – includono:

- spese bancarie: poco rilevanti quelle fisse, mentre sono significative le spese per i trasferimenti di denaro in Tanzania
- i contributi annuali di associazione alla Focsiv.

4 Saldo di cassa e risultato di esercizio

Il saldo del conto corrente presso Banca Etica risulta pari a:

- +17.190,33 al 31-12-2023

Il 2023 si chiude con spese ben superiori alle entrate (disavanzo di -€ 14.591,28), utilizzando fondo cassa dei due anni precedenti.

Vetralla (VT), 29 aprile 2024

Il tesoriere

Fabio Romani

Il Presidente

Vanessa Renato